本公司采用租赁内含利率作为折现率；若无法合理确定租赁内含利率，则采用本公司的增量借款利率作

为折现率。按照固定的周期性利率，即本公司所采用的折现率或修订后的折现率计算租赁负债在租赁期

内各期间的利息费用，并计入财务费用。

2.作为承租方对短期租赁和低价值资产租赁进行简化处理的判断依据和会计处理方法

对于租赁期不超过 12个月的短期租赁，以及单项资产全新时价值低于 100,000.00元的租赁，本公司选

择不确认使用权资产和租赁负债，将相关租金支出在租赁期内各个期间按照直线法计入当期损益或相关

资产成本。

3.作为出租方的租赁分类标准和会计处理方法

47

本公司在租赁开始日，将实质上转移了与租赁资产所有权有关的几乎全部风险和报酬的租赁确认为

融资租赁，除以之外的均为经营租赁。

（1）经营租赁会计处理

经营租赁的租金收入在租赁期内按直线法确认。对初始直接费用予以资本化，在租赁期内按照与租金收

入相同的确认基础分期计入当期收益，未计入租赁收款额的可变租金在实际发生时计入租金收入。

（2）融资租赁会计处理

在租赁开始日，将应收融资租赁款，未担保余值之和与其现值的差额确认为未实现融资收益，在将来收

到租金的各期间内确认为租赁收入，并终止确认融资租赁资产。初始直接费用计入应收融资租赁款的初

始入账价值中。

(三十)重要会计政策变更、会计估计变更

1.重要会计政策变更

财政部于 2022 年发布了《关于印发〈企业会计准则解释第 16 号〉的通知》，规定对于不是企业合并、

交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致

产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易（包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁

负债并计入使用权资产的租赁交易，以及因固定资产等存在弃置义务而确认预计负债并计入相关资产成

本的交易等，不适用豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定，应当在在交易发生时分别

确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。本公司于 2023 年 1 月 1 日起执行该规定，对首次执行

日租赁负债和使用权资产产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异对比较报表及累积影响数进行

了追溯调整。对 2022年 1月 1日的之前发生的该等单项交易，如果导致 2022年 1月 1日相关资产、负

债仍然存在暂时性差异的，本公司在 2022 年 1 月 1 日确认递延所得税资产和递延所得税负债，并将差

额调整 2022年 1月 1日的留存收益。该事项对 2022年 12月 31日及 2022年度财务报表影响如下：

合并资产负债表项目

变更前 2022 年

12 月 31 日/2022 年

度

变更后 2022 年

12 月 31 日/2022 年度
影响数

资产：

递延所得税资产 1,451,720.83 1,688,615.84 236,895.01

负债：   0.00

递延所得税负债 0.00 305,432.18 305,432.18

股东权益：   0.00

盈余公积 7,550,752.56 7,543,898.85 -6,853.71

未分配利润 29,620,498.88 29,558,815.42 -61,683.46

利润：   0.00

所得税费用 1,387,706.94 1,456,244.11 68,537.17

母公司资产负债表项

目

变更前 2022 年

12 月 31 日/2022 年

度

变更后 2022 年

12 月 31 日/2022 年度
影响数

48

资产：

递延所得税资产 1,451,656.42 1,688,551.43 -236,895.01

负债：   0.00

递延所得税负债  305,432.18 -305,432.18

股东权益：   0.00

盈余公积 7,550,752.56 7,543,898.85 6,853.71

未分配利润 32,376,286.07 32,314,602.61 61,683.46

利润：   0.00

所得税费用 1,387,343.02 1,455,880.19 -68,537.17

2.重要会计估计变更

无。

四、税项

(一)主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 国内销售收入 0%、6%、13%

城市维护建设税 应纳流转税额 7%

教育税附加 应纳流转税额 3%

地方教育税附加 应纳流转税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 15%、20%

纳税主体名称 所得税税率

江苏恒信诺金科技股份有限公司 15%

淮安恒诺洗浴服务有限公司 20%

淮安恒信诺金浴室保洁服务有限公司 20%

淮安恒信诺金电气自动化服务有限公司 20%

淮安壹诺科技有限公司 20%

(二)重要税收优惠及批文

1.本公司 2022年度高新技术企业认定复审结果已通过，公司取得编号为 GR202232017748的高新技

术企业资格认定，发证日期为 2022年 12月 14日，有效期 3年，本公司报告期内适用的企业所得税税

率为 15%。

2.实施节能效益分享型合同能源管理项目的节能服务企业，符合规定条件的，可享受企业所得税“三

免三减半”优惠政策。本公司大连科技学院项目和淮阴师范学院项目符合条件，享受企业所得税“三免

三减半”优惠政策。

五、合并财务报表重要项目注释

(一)货币资金

项目 期末余额 期初余额

49

项目 期末余额 期初余额

银行存款 25,761,012.60 19,941,773.46

其他货币资金 - 176,281.79

合计 25,761,012.60 20,118,055.25

其中：存放在境外的款项总额

(二)应收账款

1.按账龄披露

账龄 期末余额 期初余额

1 年以内 10,575,298.04 9,452,717.44

1 至 2 年 1,380,160.42 9,800.00

2 至 3 年 - 3,710.00

3 至 4 年  11,099.00

4 至 5 年 - 13,971.28

5 年以上 100,204.28 61,624.00

小计 12,055,662.74 9,552,921.72

减：坏账准备 274,965.28 194,731.45

合计 11,780,697.46 9,358,190.27

2.按坏账计提方法分类披露

类别

期末余额

账面余额 坏账准备

账面价值

金额 比例(%) 金额
计 提 比 例
(%)

按单项计提坏账准备的应收账

款
100,204.28 0.83 100,204.28 100.00

0.00

按组合计提坏账准备的应收账

款
11,955,458.46 99.17 174,761.00 1.46

11,780,697.46

其中：组合 1：以应收款项的账

龄作为信用风险特征的组合
11,955,458.46 99.17 174,761.00 1.46

11,780,697.46

合计 12,055,662.74 100.00 274,965.28 2.28 11,780,697.46

类别

期初余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例(%) 金额

计 提 比 例
(%)

按单项计提坏账准备的应收账

款
100,204.28 1.05 100,204.28 100.00

0.00

按组合计提坏账准备的应收账

款
9,452,717.44 98.95 94,527.17 1.00

9,358,190.27

其中：组合 1：以应收款项的账

龄作为信用风险特征的组合
9,452,717.44 98.95 94,527.17 1.00

9,358,190.27

合计 9,552,921.72 100.00 194,731.45 2.04 9,358,190.27

50

（1）重要的单项计提坏账准备的应收账款

单位名称
期末余额

账面余额 坏账准备 计提比例（%） 依据

马伦明 46,024.00 46,024.00 100.00 无法收回

吴江市松陵镇缤纷

年代餐饮娱乐
4,000.00 4,000.00 100.00 无法收回

昆山客户 11,600.00 11,600.00 100.00 无法收回

连云港中专学校 28,780.28 28,780.28 100.00 无法收回

南京嘉信环保科技 9,800.00 9,800.00 100.00 无法收回

合计 100,204.28 100,204.28 100.00

单位名称
期初余额

账面余额 坏账准备 计提比例（%） 依据

马伦明 46,024.00 46,024.00 100.00 无法收回

吴江市松陵镇缤纷

年代餐饮娱乐
4,000.00 4,000.00 100.00 无法收回

昆山客户 11,600.00 11,600.00 100.00 无法收回

连云港中专学校 28,780.28 28,780.28 100.00 无法收回

南京嘉信环保科技 9,800.00 9,800.00 100.00 无法收回

合计 100,204.28 100,204.28 100.00

（2）按信用风险特征组合计提坏账准备的应收账款

①组合 1：以应收款项的账龄作为信用风险特征的组合

账龄
期末余额 期初余额

账面余额 坏账准备 计提比例(%) 账面余额 坏账准备 计提比例(%)

1 年以内 10,575,298.04 105,752.98 1.00 9,452,717.44 94,527.17 1.00

1 至 2 年 1,380,160.42 69,008.02 5.00   5.00

2 至 3 年 - - 20.00   20.00

3 至 4 年 -  50.00   50.00

4 至 5 年 - - 80.00   80.00

5 年以上 - - 100.00   100.00

合计 11,955,458.46 174,761.00  9,452,717.44 94,527.17

3.坏账准备情况

类别 期初余额
本期变动金额

期末余额
计提 收回或转回 核销 其他变动

按单项评估

计提坏账准

备的应收账

款

100,204.28   100,204.28

按组合计提 94,527.17 80,233.83   174,761.00

51

坏账准备的

应收账款

合计 194,731.45 80,233.83   274,965.28

4.按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款和合同资产情况

单位名称
应收账款

期末余额

合同资产

期末余额

应收账款和

合同资产期

末

余额

占应收账款和合

同资产期末余额

合计数的比例(%)

坏账准备期末

余额

江苏理工学院 1,869,553.11  1,869,553.11 15.51 18,695.53

常州工学院 839,870.54  839,870.54 6.97 8,398.71

中国石油大学（华东）

青岛校区

801,382.64  801,382.64 6.65 8,013.83

南京农业大学 688,325.18  688,325.18 5.71 6,883.25

安徽师范大学 492,284.65  492,284.65 4.08 4,922.85

合计 4,691,416.12  4,691,416.12 38.91 46,914.16

(三)预付款项

1.预付款项按账龄列示

账龄
期末余额 期初余额

金额 比例(%) 金额 比例(%)

1 年以内 2,963,362.13 100.00 192,684.00 100.00

1 至 2 年

2 至 3 年

3 年以上

合计 2,963,362.13 100.00 192,684.00 100.00

2.按预付对象归集的期末余额前五名单位情况

单位名称 期末余额
占预付款项期末余额合计数

的比例(%)

上海永兴制冷设备 276,800.00 9.34

广东瑞星新能源科技有限公司 272,880.00 9.21

上海宏谷冷冻机 201,600.00 6.80

宿迁昕旺金属容器 198,009.00 6.68

无锡奥硕不锈钢有限公司 189,000.00 6.38

合计 1,138,289.00 38.41

(四)其他应收款

项目 期末余额 期初余额

应收利息

应收股利

其他应收款 11,173,179.24 8,652,732.15

合计 11,173,179.24 8,652,732.15

52

1.其他应收款

（1）按账龄披露

账龄 期末余额 期初余额

1 年以内 7,884,290.82 5,701,550.43

1 至 2 年 747,034.00 966,971.79

2 至 3 年 2,444,498.77 2,084,472.11

3 至 4 年 1,302,500.00 750,000.00

4 至 5 年 256,000.00 209,557.00

5 年以上 1,546,000.00 641,043.00

小计 14,180,323.59 10,353,594.33

减：坏账准备 3,007,144.35 1,700,862.18

合计 11,173,179.24 8,652,732.15

（2）按款项性质披露

款项性质 期末余额 期初余额

保证金 8,240,998.77 7,572,998.77

备用金 1,344,132.00 606,082.05

其他 4,595,192.82 2,174,513.51

小计 14,180,323.59 10,353,594.33

减：坏账准备 3,007,144.35 1,700,862.18

合计 11,173,179.24 8,652,732.15

（3）坏账准备计提情况

坏账准备

第一阶段 第二阶段 第三阶段

合计 未来 12 个月

预期信用损

失

整个存续期预期信用损

失（未发生信用减值）

整个存续期预期信用损

失（已发生信用减值）

2024 年 1 月 1 日余额 56,930.57 1,512,931.61 131,000.00 1,700,862.18

2024 年 1 月 1 日余额

在本期
56,930.57 1,512,931.61 131,000.00 1,700,862.18

—转入第二阶段

—转入第三阶段

—转回第二阶段

—转回第一阶段

本期计提  1,306,282.17  1,306,282.17

本期转回

本期转销

本期核销

其他变动

2024 年 6 月 30 日余

额
56,930.57 2,819,213.78 131,000.00 3,007,144.35

53

（4）坏账准备情况

类别 期初余额
本期变动金额

期末余额
计提 收回或转回 转销或核销 其他变动

第一阶段 56,930.57   56,930.57

第二阶段 1,512,931.61 1,306,282.17   2,819,213.78

第三阶段 131,000.00   131,000.00

合计 1,700,862.18 1,306,282.17   3,007,144.35

（5）本期实际核销的其他应收款情况

（6）按欠款方归集的期末余额前五名的其他应收款情况

单位名称 款项性质 期末余额 账龄

占其他应收款

期末余额合计

数的比例(%)

坏账准备期末

余额

淮海工学院 保证金/往来款 1,808,498.77 1-3 年;5 年以上 12.75 395,699.75

淮北师范大学 保证金 1,779,280.00 1 年 以内 ;1-2

年,3-4年,5年以

上

12.55 97,417.80

东北大学 保证金及往来

款

909,921.23 1 年以内 6.42 9,099.21

中国石油大学

（华东）青岛校

区

保证金 695,387.45 1 年以内,4-5 年 4.90 600,953.87

苏州科技大学 保证金 500,000.00 3-4 年 3.53 250,000.00

合计  5,693,087.45  40.15 1,353,170.63

(五)固定资产

类   别 期末余额 期初余额

固定资产 71,386,454.94 81,090,511.98

固定资产清理

合计 71,386,454.94 81,090,511.98

1.固定资产

（1）固定资产情况

项目 机器设备 办公设备 运输设备
合同能源管理

设备
合计

一、账面原值

1.期初余额 507,390.30 757,105.94 420,533.63 166,320,388.97 168,005,418.84

2.本期增加金额   388,684.06

（1）购置 194,170.79

 194,513.27  388,684.06

（2）在建工程转入

3.本期减少金额

（1）处置或报废

54

项目 机器设备 办公设备 运输设备
合同能源管理

设备
合计

4.期末余额 701,561.09 757,105.94 615,046.90 166,320,388.97 168,394,102.90

二、累计折旧

1.期初余额 367,328.91 582,930.56 420,533.63 85,544,113.76 86,914,906.86

2.本期增加金额 12,277.26 44,776.70 12157.08 10,023,530.06 10,092,741.10

（1）计提 12,277.26 44,776.70 12157.08 10,023,530.06 10,092,741.10

3.本期减少金额

（1）处置或报废

4.期末余额 379,606.17 627,707.26 432,690.71 95,567,643.82 97,007,647.96

三、减值准备

1.期初余额

2.本期增加金额

（1）计提

3.本期减少金额

（1）处置或报废

4.期末余额

四、账面价值

1.期末账面价值 321,954.92 129,398.68 182,356.19 70,752,745.15 71,386,454.94

2.期初账面价值 140,061.39 174,175.38  80,776,275.21 81,090,511.98

(六)在建工程

类   别 期末余额 期初余额

在建工程 3,536,744.88

工程物资 9,478,659.47 4,630,554.88

合计 13,015,404.35 4,630,554.88

1.在建工程

（1）在建工程项目基本情况

项目
期末余额 期初余额

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

山东济宁绿源

食品有限公司

节能项目

93,273.98 93,273.98 0.00 93,273.98 93,273.98 0.00

合计 93,273.98 93,273.98 0.00 93,273.98 93,273.98 0.00

（2）重大在建工程项目变动情况

项目名称 期初余额 本期增加金额
本期转入

固定资产

本期其他

减少金额
期末余额

宿迁师范学校  320,617.28   320,617.28

连云港淮海工学院  16,000.00   16,000.00

常工院辽河校区  920,829.10   920,829.10

55

项目名称 期初余额 本期增加金额
本期转入

固定资产

本期其他

减少金额
期末余额

扬大廋西湖校区  175,100.00   175,100.00

江苏师范  52,983.40   52,983.40

淮南师范学院  120,843.24   120,843.24

安徽师范大学(花津校区  109,864.66   109,864.66

淮阴工学院 7 号 8 号宿舍楼  78,906.00   78,906.00

东北大学  1,401,171.24   1,401,171.24

常州交通技师学院  3,148.44   3,148.44

新疆石河子大学  81,229.04   81,229.04

南京化工学校  1,409.14   1,409.14

北京服装学院  183,820.00   183,820.00

吉林农业大学  70,823.34   70,823.34

合计  3,536,744.88   3,536,744.88

（3）在建工程项目减值准备

项目 期初余额 本期增加额 本期减少额 期末余额 计提原因

山东济宁绿源食品有限

公司节能项目
93,273.98   93,273.98 预计难以收回

合计 93,273.98   93,273.98

2.工程物资

项目
期末余额 期初余额

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

专用材料 2,008,021.47 37,365.14 1,970,656.33 1,818,438.21 37,365.14 1,781,073.07

专用设备 7,508,003.14  7,508,003.14 2,849,481.81  2,849,481.81

合计 9,516,024.61 37,365.14 9,478,659.47 4,667,920.02 37,365.14 4,630,554.88

(七)使用权资产

1.使用权资产情况

项目 房屋及建筑物 合计

一、账面原值

1.期初余额 4,072,429.07 4,072,429.07

2.本期增加金额

（1）新增租赁

3.本期减少金额

（1）处置

4.期末余额 4,072,429.07 4,072,429.07

二、累计折旧

1.期初余额 3,054,321.82 3,054,321.82

2.本期增加金额 509,053.64 509,053.64

56

项目 房屋及建筑物 合计

（1）计提 509,053.64 509,053.64

3.本期减少金额

（1）处置

4.期末余额 3,563,375.46 3,563,375.46

三、减值准备

1.期初余额

2.本期增加金额

（1）计提

3.本期减少金额

（1）处置

4.期末余额

四、账面价值

1.期末账面价值 509,053.61 509,053.61

2.期初账面价值 1,018,107.25 1,018,107.25

(八)递延所得税资产、递延所得税负债

1.未经抵消的递延所得税资产和递延所得税负债

项目

期末余额 期初余额

递延所得税资产

/负债

可抵扣/应纳税

暂时性差异

递延所得税

资产/负债

可抵扣/应纳

税暂时性差

异

递延所得税资产：

资产减值准备 522,515.87 3,483,439.16 303,948.20 2,026,232.75

租赁负债   80,804.16 538,694.43

其他应付款 1,260,000.00 8,400,000.00 1,260,000.00 8,400,000.00

小计 1,782,515.87 11,883,439.16 1,644,752.36 10,964,927.18

递延所得税负债：

使用权资产 76,358.04 509,053.61 152,716.09 1,018,107.25

小计 76,358.04 509,053.61 152,716.09 1,018,107.25

(九)其他非流动资产

项目 期末余额 期初余额

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

文星人才公寓生活

热水供应系统项目

投资

4,580,865.48  4,580,865.48 4,859,950.87  4,859,950.87

合计 4,580,865.48  4,580,865.48 4,859,950.87  4,859,950.87

(十)短期借款

1.短期借款分类

57

借款条件 期末余额 期初余额

质押借款

抵押借款

保证借款 10,000,000.00 20,000,000.00

信用借款 20,000,000.00

合计 30,000,000.00 20,000,000.00

(十一)应付账款

1.按账龄分类

项目 期末余额 期初余额

1 年以内（含 1 年） 3,577,717.03 2,307,923.95

1 年以上 85,954.16 138,770.41

合计 3,663,671.19 2,446,694.36

2.账龄超过 1 年的重要应付账款

债权单位名称 期末余额 未偿还或未结转的原因

盐城市弘顺给水设备有限公司 54,739.90 质保金

南京博宏木制家具有限公司 10,000.00 未结算

合计 64,739.90

(十二)合同负债

1.合同负债的分类

项目 期末余额 期初余额

中国石油大学（华东） 1,237,022.07 470,860.35

南京科技职业学院 300,643.52 100,709.26

南通理工学院（海安校区） 202,900.41 55,467.03

江苏工程职业技术学院 36,434.25 30,940.80

盐城工学院 304,297.41 159,053.74

常州工学院（辽河校区） 174,028.52 95,044.48

宿迁高等师范学院 70,362.98 34,918.45

辽宁医药职业学院 84,397.25 39,603.02

淮阴工学院 20,499.62 12,554.73

淮安高级职业技术学院 51,436.70 18,703.98

淮阴师范学院 32,030.87 9,479.71

内蒙古化工职业学院 146,849.03 51,933.83

东北大学 274,799.19 61,038.26

日月新半导体（昆山）有限公司 35,582.30

南京农业大学 19,685.57

58

项目 期末余额 期初余额

常州交通技师学院 2,725.90

合计 2,993,695.59 1,140,307.64

(十三)应付职工薪酬

1.应付职工薪酬分类列示

项目 期初余额 本期增加额 本期减少额 期末余额

短期薪酬 2,154,045.02 8,933,495.83 8,626,085.61 2,461,455.24

离职后福利-设定提存计划  665,898.45 665,898.45

辞退福利

一年内到期的其他福利

合计 2,154,045.02 9,599,394.28 9,291,984.06 2,461,455.24

2.短期职工薪酬情况

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

工资、奖金、津贴和补贴 2,122,125.02 8,190,372.96 7,851,042.74 2,461,455.24

职工福利费  138,621.12 138,621.12

社会保险费  396,906.75 396,906.75

其中：医疗保险费  332,318.98 332,318.98

工伤保险费  28,101.87 28,101.87

生育保险费  36,485.90 36,485.90

其他

住房公积金 31,920.00 199,120.00 231,040.00

工会经费和职工教育经费  8,475.00 8,475.00

短期带薪缺勤

短期利润分享计划

其他短期薪酬

合计 2,154,045.02 8,933,495.83 8,626,085.61 2,461,455.24

3.设定提存计划情况

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

基本养老保险  645,697.92 645,697.92

失业保险费  20,200.53 20,200.53

企业年金缴费

合计  665,898.45 665,898.45

(十四)应交税费

项目 期末余额 期初余额

增值税 -116,502.07 102,999.91

企业所得税 773,035.25 436,260.02

个人所得税 -2,861.79 20,964.67

59

项目 期末余额 期初余额

城市维护建设税 1,140.10 5,208.25

教育费附加 488.60 2,232.10

地方教育附加 325.73 1,488.07

其他税费 8,065.48 11,625.30

合计 663,691.30 580,778.32

(十五)其他应付款

项目 期末余额 期初余额

应付利息 5,833.33 13,305.97

应付股利

其他应付款 10,020,031.95 12,885,548.56

合计 10,025,865.28 12,898,854.53

1.应付利息

项目 期末余额 期初余额

短期借款应付利息 5,833.33 13,305.97

2. 其他应付款